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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα, 10-04-2018 

 

 
Αριθμός Απόφασης:2004 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ               : Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604526  
Fax : 213 1604567  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του Ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α’69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ 1440/Τ.Β’/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016)  Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Την με αριθμό πρωτ. ………./11-12-2017 ενδικοφανή προσφυγή του ………., με Α.Φ.Μ. ………., 

κατοίκου Αγίου Δημητρίου, οδός ………. κατά του από 29-09-2017 και με αρ.ειδοπ. ………. 

Εκκαθαριστικού Σημειώματος Φόρου Εισοδήματος Φ.Π. οικονομικού έτους 2012 του Προϊσταμένου  

της Δ.Ο.Υ. Αγίου Δημητρίου και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.. 

5. Το από 29-09-2017 και με αρ.ειδοπ. ………. Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος Φ.Π. 

οικονομικού έτους 2012 του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Αγίου Δημητρίου του οποίου ζητείται η 

ακύρωση ή τροποποίηση. 

6.Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης. 

7.Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α4. 



Σελίδα 2 από 10 
 

Επί της με αριθμό πρωτ. ………./11-12-2017 ενδικοφανή προσφυγή του ………., με Α.Φ.Μ. ………., 

η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

Με το με αριθμ. ειδοποίησης ………. Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος Φ.Π. οικονομικού 

έτους 2012 του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Αγίου Δημητρίου, που εκδόθηκε στις 29-09-2017, δυνάμει 

της με αριθμ. ………. δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2012, προέκυψε ποσό 

οφειλόμενου φόρου ύψους 8.725,93 ευρώ. 

Ο προσφεύγων στις 20/09/2017 υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ Αγίου Δημητρίου αρχική δήλωση φόρου εισοδήμα-

τος οικονομικού έτους 2012 σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 57-61 του ν.4446/2016 περί οικειοθε-

λούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών. Κατά την εκκαθάριση της δήλωσης ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Αγίου Δημητρίου δεν έλαβε υπόψη του τα ποσά των παρακρατηθέντων φόρων 

επί του δηλωθέντος εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες του προσφεύγοντος για το εν λόγω έτος, 

λόγω παραγραφής. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση του ως άνω εκκαθαρισ-

τικού και την επανεκκαθάριση της με αρ. κατ. ………. δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού 

έτους 2011, και συγκεκριμένα ζητά: 

 Να περιοριστεί η φορολόγηση του εισοδήματος στη χρεωστική διαφορά παρακρατηθέντων 

φόρων με αναλογούντες φόρους, και να μην επαναφορολογηθεί, εφ’ όσον έχει αποδοθεί ο φό-

ρος στο Δημόσιο από τον εργοδότη. 

 Να περιοριστεί η ΠΟΛ.1068/14-03-2012 για έγγαμους με κοινή δήλωση φορολογούμενους με 

σύζυγο μη εργαζόμενη, πολύτεκνους με ανήλικα και τα 4 παιδιά κατά το έτος 2011. 

 Η δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2012 που υπέβαλλε σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 57-61 του ν.4446/2016 περί οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελ-

θόντων ετών, να γίνει δεκτή με επιφύλαξη μέχρις εκδόσεως των αποφάσεων του Εφετείου Αθη-

νών ή του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών ή άλλη διοικητική πράξη 

 Να αιτιολογηθεί η μη αποδοχή των δικαιολογητικών δαπανών της δήλωσης φορολογίας εισοδή-

ματος για το έτος 2011. 

 Να πληροφορηθεί ηλεκτρονικά ή εγγράφως για το αν η κοινή με τη σύζυγό του δήλωση για το 

2011 χαρακτηρίζεται χρεωστική, πιστωτική ή μηδενική. 

προβάλλοντας τα εξής : 

 εκκρεμεί απόφαση του Εφετείου Αθηνών που θα εκδοθεί με τη συζήτηση της 13-11-2018. Η 

εκδίκαση της υπόθεσης αφορά τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2011 

 εκκρεμεί και η έκδοση της απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών για την ανακοπή που 

άσκησε την 22/02/2017 που μεταξύ άλλων αιτείται τις μειώσεις των ποσών των κατασχετηρίων 

που αφορούν το έτος 2011.  

 Η ΠΟΛ. 1068/2012 είναι καταχρηστική και βασίζεται σε έωλη Γνωμοδότηση, την Γνωμ. 408/2011 
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του ΝΣΚ, η οποία είναι άποψη και προσωπική γνώμη και δεν αποτελεί απόφαση με ισχύ νόμου 

και επιπλέον καταλύει την συνταγματική αρχή περί ίσης φορολογικής μεταχείρισης.  

 Με το δικαίωμα παραγραφής της επιστροφής του παρακρατηθέντος φόρου υποχρεούται το δη-

μόσιο να παραιτηθεί και από το καθαρό εισόδημα, εκτός αν προκύπτει διαφορά αναλογούντος – 

παρακρατηθέντος φόρου. 

Μετά την  παραλαβή της  ενδικοφανούς προσφυγής από την Υπηρεσία μας κατατέθηκε από τον 

προσφεύγοντα η με αρ. πρωτ. Δ.Ε.Δ ………. ΕΙ2018/08-03-2018 αίτηση, με την οποία ζητά την 

επανεκκαθάριση της με αρ. κατ. ………. δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 και 

παράλληλα προσβάλλει το από 31-01-2018 και με αριθμό ………. κατασχετήριο της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης 

προς την ΕΤΕ.  

 

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων απορρέουν διαφορές 

ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού 

φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής 

εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων 

στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών (πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991), απαραδέκτως 

προσβάλλεται  στην Υπηρεσία μας, με την με αρ. πρωτ. Δ.Ε.Δ 1037968ΕΙ2018/08-03-2018 αίτηση 

(συμπληρωματικό υπόμνημα επί της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής),  το από 31-01-2018 και με 

αριθμό 8050 κατασχετήριο της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης, καθώς  η εκ τούτης αναφυόμενη διαφορά ανάγεται 

στο στάδιο της διοικητικής εκτέλεσης (βλ. Σ.τ.Ε. 2999/2013, 1566/2012). 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 57 του ν.4446/2016:,ορίζεται 

ότι: «1. Φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή 

δήλωση, μπορούν από τη δημοσίευση του παρόντος μέχρι και τις 25.11.2017 να υποβάλουν αρχικές ή 

τροποποιητικές, χρεωστικές ή μηδενικές, δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για καταβολή. Η 

ρύθμιση του ανωτέρω εδαφίου καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή εισφορά εκ των 

αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα του ν. 4174/2013 (Α' 170), καθώς και οποιαδήποτε 

δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την προϋπόθεση ότι η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής 

δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 30.9.2016.  

2. Οι δηλώσεις υποβάλλονται, κατά περίπτωση, ηλεκτρονικά ή χειρόγραφα. Μετά την υποβολή της 

δήλωσης διενεργείται, κατά περίπτωση, άμεσος, διοικητικός ή διορθωτικός προσδιορισμός του οφειλόμε-

νου κύριου φόρου, τέλους ή εισφοράς, καθώς και του πρόσθετου φόρου εκπρόθεσμης υποβολής των 

άρθρων 1 και 2 του ν. 2523/1997 (Α' 179), ή του προστίμου εκπρόθεσμης υποβολής του άρθρου 54 του 

ν. 4174/2013, κατά περίπτωση, και υπολογισμός του τόκου του άρθρου 53 του ν. 4174/2013. 

Εάν από τις ανωτέρω δηλώσεις δεν προκύπτει φόρος, τέλος ή εισφορά δεν επιβάλλεται το πρόστιμο του 

άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 2523/1997 ή του άρθρου 54 του ν. 4174/2013». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 59 του ν.4446/2016:,ορίζεται 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/53
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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ότι: «1. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα των άρθρων 58, 58Α και 59 του 

ν. 4174/2013 ή του άρθρου 7 του ν. 4337/2015 (Α' 129) ή του άρθρου 6 του ν. 2523/1997 ή άλλων 

διατάξεων, ούτε άλλες φορολογικές, διοικητικές ή ποινικές κυρώσεις και μέτρα τόσο για τη φορολογητέα 

ύλη που προκύπτει από τις ως άνω υποβαλλόμενες δηλώσεις όσο και για τις φορολογικές παραβάσεις 

που αποκαθίστανται με τις δηλώσεις αυτές. Ειδικώς, τυχόν επιβληθέντα διασφαλιστικά μέτρα αίρονται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 46 του ν. 41 74/201 3, και στην περίπτωση που από τα αποτελέσ-

ματα του φορολογικού ελέγχου δεν προκύπτει διαφοροποίηση της φορολογικής οφειλής σε σχέση με τις 

υποβληθείσες κατά τα ανωτέρω δηλώσεις, τα μέτρα αίρονται μετά την καταβολή της οφειλής κατά τα 

οριζόμενα στις ως άνω διατάξεις. 2. Η υποβολή δηλώσεων κατά τις ανωτέρω διατάξεις δεν συνιστά από 

μόνη της κριτήριο επιλογής προς έλεγχο σύμφωνα με το άρθρο 26 του ν. 4174/2013.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 60 του ν.4446/2016:,ορίζεται ότι: «1. 

Οι διατάξεις των προηγούμενων άρθρων του κεφαλαίου αυτού δεν έχουν εφαρμογή: α) ….β) Στις 

φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται με επιφύλαξη ή σε φορολογικές δηλώσεις από τις οποίες 

προκύπτει επιστροφή φόρου και κατά το μέρος αυτό. γ) ….δ) …...». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 61 του ν.4446/2016:,ορίζεται 

ότι: «1. Φόροι, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που καταβάλλονται δυνάμει δηλώσεων που υποβάλλονται 

κατά τις διατάξεις των προηγούμενων άρθρων δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλο-

ύνται. 

4. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μπορεί να ρυθμίζεται ο τρόπος και η διαδικα-

σία υποβολής δηλώσεων και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των άρθρων 57 έως 61.». 

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 2 παρ. 2 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1006/16.1.2017 (ΦΕΚ Β΄ 

43/17.1.2017) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων: «Για την εφαρμογή 

των διατάξεων των άρθρων 57-61 του ν. 4446/2016, οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος υποβάλλονται 

χειρόγραφα.»  

Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες που παρασχέθηκαν με την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1009/2017 εγκύκλιο του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων: «Α. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ […]. Άρθρο 61: Λοιπά 

ζητήματα. Α) Καταβολή οφειλής - Προθεσμία. «1. Οι καταβολές (πιστώσεις στις οφειλές αυτές) που 

διενεργούνται δυνάμει της υπαγωγής στη ρύθμιση δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν 

ανακαλούνται (είτε λόγω πραγματικής είτε λόγω νομικής πλάνης, περιλαμβανομένης της παραγραφής).». 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις διευκρινίσεις και τις επισημάνσεις που παρασχέθηκαν με την υπ’ 

αριθμ. ΠΟΛ.1115/2017 εγκύκλιο του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων: «Α. ΓΕΝΙΚΟ 

ΜΕΡΟΣ. «1. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος έχει ήδη υποβάλει δήλωση κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων του ν. 4446/2016 δύναται να υποβάλει νέα τροποποιητική (συμπληρωματική) δήλωση, 

χρεωστική ή μηδενική, εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, επικαλούμενος τις ευεργετικές διατάξεις του 

νόμου αυτού. Δεδομένου ότι με βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 61 του ως άνω νόμου, όπως 

αυτές ερμηνεύτηκαν με την ΠΟΛ.1009/19.1.2017 εγκύκλιο, οι καταβολές που διενεργούνται δυνάμει της 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4337/year/2015/article/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/715
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/6
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/26
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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υπαγωγής στη ρύθμιση δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται είτε λόγω πραγμα-

τικής είτε λόγω νομικής πλάνης, δεν δύναται να υποβληθεί εκ των υστέρων τροποποιητική (ανακλητική) 

δήλωση φορολογίας με σκοπό την επιστροφή καταβληθέντος φόρου. Αντίθετα, μπορεί να υποβληθεί 

τροποποιητική δήλωση με σκοπό να διορθωθούν λάθη που έχουν προκύψει κατά την υποβολή προγε-

νέστερης δήλωσης με βάση τις διατάξεις του νόμου αυτού, υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα προκύπτει 

επιστροφή καταβληθέντος φόρου.»  

Επειδή, με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ.1 του άρθ. 61 του Ν. 2238/94 όπως ίσχυαν 

κατά το κρίσιμο έτος ορίζεται ότι: «1. Κάθε φυσικό πρόσωπο , για το οποίο συντρέχουν οι προϋποθέσε-

ις του άρθρου 2, έχει υποχρέωση να υποβάλλει δήλωση, εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο εισόδημα 

του υπερβαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ, καθώς και όταν ο υπόχρεος υπόκειται σε 

φόρο μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 2.Εξαιρείται το φυσικό 

πρόσωπο, που αποκτά αποκλειστικά ετήσιο εισόδημα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 16 μέχρι πέντε 

χιλιάδες (5.000) ευρώ………..Ειδικά , προκειμένου για τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία αποκτούν 

αποκλειστικά εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, αυτά υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση, αν το 

ετήσιο φορολογούμενο εισόδημά τους υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, εφόσον 

έχουν την κατοικία τους στην Ελλάδα και δεν συντρέχει μία από τις περιπτώσεις α', ε', στ', η' και ι' αυτής 

της παραγράφου…....» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθ. 62 του ν. 2238/94 όπως ίσχυαν κατά το 

κρίσιμο έτος ορίζεται ότι: «1.Η δήλωση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα είτε αυτοπροσώπως από τον 

υπόχρεο ή από πρόσωπο που έχει εξουσιοδοτηθεί από αυτόν είτε ταχυδρομείται επί αποδείξει. Με τη 

χρήση σύγχρονων ηλεκτρονικών μεθόδων και δικτυακών υποδομών γίνεται υποχρεωτικά η υποβολή 

από κάθε υπόχρεο που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελμα, καθώς και από κάθε άλλο υπόχρεο του οποίου 

η δήλωση υποβάλλεται από εξουσιοδοτημένο λογιστή στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας, που είναι αρμόδιος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63, μέχρι την 1η Μαρτίου του 

οικείου οικονομικού έτους. Κατ' εξαίρεση η δήλωση υποβάλλεται: α) …...β) ….γ) Μέχρι τις 2 Μαΐου του 

οικείου οικονομικού έτους όταν μεταξύ των εισοδημάτων του φορολογουμένου περιλαμβάνεται: αα) 

…...ββ) Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες…...». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1139/01-06-2012 του Υπουργείου Οικονομικών : « ... 1. Η προθεσμία 

υποβολής των ετήσιων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για τους υπόχρεους της παρ. 1 του άρθρου 

62 του ΚΦΕ, ανεξάρτητα αν η υποβολή τους γίνεται με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω διαδικτύου ή χειρόγραφα μέσω ΔΟΥ  και ανεξάρτητα από το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ τους, η 

οποία λήγει στις 15 Ιουνίου 2012, παρατείνεται ως εξής: 

α. Για τους υπόχρεους που η υποβολή τους γίνεται χειρόγραφα μέσω ΔΟΥ και ανεξάρτητα από το 

τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ τους, έως και τις 2 Ιουλίου 2012. 

β. Για τους υπόχρεους που η υποβολή τους γίνεται με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω διαδικτύου και ανεξάρτητα από το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ τους, έως και τις 16 Ιουλίου 2012.» 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/62/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/62/paragraph/1
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Επειδή, περαιτέρω σύμφωνα με την ΠΟΛ.1169/08-08-2012 του Υπουργείου Οικονομικών: «….1. Η 

προθεσμία υποβολής των ετήσιων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για τους υπόχρεους της παρ. 1 

του άρθρου 62 του ΚΦΕ, των οποίων η υποβολή τους γίνεται με τη χρήση της ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και ανεξάρτητα από το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. τους, η οποία έληγε 

στις 31 Ιουλίου 2012, παρατείνεται έως και τις 10 Αυγούστου 2012.». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθ. 9 παρ.8 του ν. 2238/94 ορίζεται ότι: « Από το ποσό του φόρου που 

αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα εκπίπτουν: α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατή-

θηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 52 και 54 έως 58 στο εισόδημα που υπόκειται σε φόρο 

μέσα στο ίδιο οικονομικό έτος.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 9 παρ.1 του ν. 2238/94 το δηλωθέν εισόδημα πραγματικό ή 

αυτό που προκύπτει με βάση τις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες , δαπάνες απόκτησης περιουσια-

κών στοιχείων του φορολογούμενου υποβάλλεται σε φόρο βάσει της ισχύουσας φορολογικής κλίμακας 

για την χρήση 2011. Οι φορολογούμενοι κατοχυρώνουν το αφορολόγητο ποσό των 5.000 ευρώ ή το 

προσαυξημένο ποσόν για τον ίδιο ή για τα πρόσωπα του πίνακα 3 που συνοικούν μ΄ αυτόν και τον 

βαρύνουν, εφόσον συγκεντρώσουν αποδείξεις που είναι απαραίτητες για την κατοχύρωσή του. Το 

ύψος του εισοδήματος που θα δηλωθεί καθορίζει και το συνολικό ποσό  των αποδείξεων που απαιτούν-

ται για την κατοχύρωση του αφορολογήτου ορίου. Για την κάλυψή του θα πρέπει ο φορολογούμενος να 

προσκομίσει αποδείξεις ίσες με το 25% του ατομικού φορολογούμενου εισοδήματος εφόσον αυτό είναι 

μέχρι 60.000 ευρώ. ΄Όταν οι δαπάνες ( αποδείξεις) είναι λιγότερες από αυτές που απαιτούνται τότε επί 

της διαφοράς  επιβάλλεται φόρος με συντελεστή 10% του ποσού των αποδείξεων που υπολείπονται.  Το 

ποσό των δαπανών επιμερίζεται μεταξύ των συζύγων που υποβάλλουν κοινή φορολογική δήλωση 

ανάλογα με το ύψος των εισοδημάτων τους, που δηλώνονται με την αρχική εμπρόθεσμη ή συμπλη-

ρωματική εμπρόθεσμη δήλωσή τους και φορολογείται με τις γενικές διατάξεις. 

 Επειδή, με το άρθρο 72 παρ. 25 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού  

παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994). 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.41 του άρθρου 72 του νόμου 4174/2013 (το άρθρο 72 

αναριθμήθηκε από άρθρο 66 σε άρθρο 72 με το άρθρο 8 του νόμου 4337/2015 και η παράγραφος 

41,τέθηκε όπως προστέθηκε με την περίπτωση 21 της υποπαραγράφου Δ.2. του άρθρου πρώτου του ν. 

4254/2014 από 01-01-2014 σύμφωνα με την περίπτωση 24 της ιδίας υποπαραγράφου Δ.2. η παράγραφος 

αυτή αναφέρεται στον νόμο ως παράγραφος 43 προφανώς εκ παραδρομής εφόσον παράγραφος 41 και 42 

δεν υπήρχαν πριν την ψήφιση του νόμου 4254/2014), .ορίζεται ότι: «εφόσον με την υποβολή τροποποιητι-

κής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ' οποιονδήποτε άλλο τρόπο, που αφορά φορολογικό 

έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ήτοι έως 31.12.2013), προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την παραγ-

ραφή εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι το χρόνο έναρξης ισχύος του Κώδικα». 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/62/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/62/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/588
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/588
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 84 του νόμου 2238/1994 (ΚΦΕ), όπως 

αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 8 του ν.3842/2010, οριζόταν, ότι: «η κατά του 

Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία της 

εμπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά τρία (3) έτη από την 

ημερομηνία που η δήλωση αυτή όφειλε να είχε υποβληθεί. Αν υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή δήλωση με 

επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημέρα της με 

οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της. Η αξίωση για επιστροφή φόρου βάσει υποβληθείσης εμπρόθεσμης 

δήλωσης αναβιώνει από την κοινοποίηση φύλλου ή πράξης ελέγχου. Ως προς τα λοιπά θέματα της 

παραγραφής εφαρμόζονται οι διατάξεις του δημόσιου λογιστικού (νόμου 2362/1995), όπως εκάστοτε 

ισχύουν». 

Η ανωτέρω παράγραφος ισχύει όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 8 του νόμου 3842/2010 

και έχει εφαρμογή για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από 23.04.2010, ημερομη-

νία δημοσίευσης του νόμου αυτού (σχετ. η ΠΟΛ.1204/29.12.2010). 

Επειδή, σύμφωνα με άρθρο 251 Α.Κ. ορίζεται ότι: «Η παραγραφή αρχίζει από τότε που γεννήθηκε η 

αξίωση και είναι δυνατή η δικαστική επιδίωξη της». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 91 εδ. α’ του ν. 2362/1995 ορίζεται ότι: «Επιφυλασσομένη 

κάθε άλλης ειδικής διατάξεως του παρόντος η παραγραφή οποιασδήποτε απαιτήσεως κατά του 

Δημοσίου αρχίζει από το τέλος του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο γεννήθηκε και ήταν δυνατή η 

δικαστική επιδίωξη αυτής...» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 90 παρ. 2 του ν.2362/1995 ορίζεται ότι «Η κατά του 

Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το νόμο καταβληθέντος σ' αυτά χρηματικού 

ποσού παραγράφεται μετά τρία έτη, από της καταβολής». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθ. 94 του ν. 2362/1995 ορίζεται ότι:«Η παραγραφείσα απαίτηση κατά του 

Δημοσίου δεν αντιτάσσεται για συμψηφισμό...» 

Επειδή, σύμφωνα με την με αριθμ. 408/2011 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. (που αφορούσε ερώτημα 

παραγραφής συμψηφισμού παρακρατηθέντος φόρου με φόρο εισοδήματος μίας κοινοπραξίας), η 

οποία έγινε δεκτή από τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών με την ΠΟΛ 

1068/14.03.2012,διευκρινίζεται ότι: 

«Κατά την έννοια των παραπάνω διατάξεων του Ν. 2362/1995, ο χρόνος παραγραφής της αξίωσης για 

απόδοση των αχρεωστήτως καταβληθέντων είναι τριετής, αφετηρία δε έναρξης του, είναι η καταβολή 

αυτών, ως συνιστώσα, κατά το συνήθως συμβαίνον, το γεγονός από το οποίο γεννάται η σχετική 

αξίωση. Όταν όμως η καταβολή παρίσταται «νόμιμη» κατά το χρόνο που λαμβάνει χώρα, η  δε 

υποχρέωση για απόδοση των καταβληθέντων προκύπτει από «επιγενόμενο λόγο», τότε η παραγραφή 

αρχίζει, κατά τη γενική αρχή του άρθρου 251 ΑΚ, από το χρονικό σημείο επέλευσης του επιγενόμενου, 

αυτού, λόγου, αφότου και γεννάται η αξίωση για αναζήτηση των αχρεωστήτως καταβληθέντων και όχι 

από την καταβολή τους (AD HOC ΣτΕ 1218/1994, ΣτΕ 3850/2000,4290/1995, 2056/89, 3091/1984). 
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Κατ' ανάλογη εφαρμογή της γενικής αρχής του άρθρου 251 ΑΚ, στην περίπτωση επιστροφής αχρεωσ-

τήτως καταβληθέντος φόρου η τριετής παραγραφή απαίτησης κατά του Δημοσίου, γεννάται από την 

καταβολή του, (Γνωμ.Ν.Σ.Κ. 407/2003), αν κατά το χρονικό αυτό σημείο δεν υφίστατο όντως υποχρέ-

ωση καταβολής, για πραγματικό ή νομικό λόγο, όταν όμως η καταβολή του φόρου, κατά το χρονικό 

σημείο που ενεργείται είναι νόμιμη, αλλά ο φόρος δεν οφείλεται από επιγενόμενο λόγο, (όπως είναι η 

υποβολή της σχετικής φορολογικής δήλωσης) η αξίωση προς επιστροφή του αχρεωστήτως καταβλη-

θέντος φόρου γεννάται από το χρονικό σημείο, κατά το οποίο ανέκυψε ο επιγενόμενος λόγος και 

κατέστη η σχετική αξίωση δικαστικά επιδιώξιμη (Γνωμ ΝΣΚ 62/2007,156/2002, 837/1991, ΣτΕ 

3850/2000, 4290/1995, 2056/1989, 3091/1984, Γνωμ. ΝΣΚ 429/2008,656/2002), οπότε και αρχίζει ο 

χρόνος της τριετούς παραγραφής της αξίωσης για απόδοση του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου. 

Στην τελευταία αυτή περίπτωση εμπίπτει και η περίπτωση κατά την οποία διενεργείται η, κατ' άρθρο 55 

παρ. 1 περ. β', παρακράτηση φόρου, όπου η καταβολή του σχετικού φόρου παρίσταται νόμιμη, αλλά, 

η αξίωση του φορολογουμένου για έκπτωση και επιστροφή του ποσού της επιπλέον διαφοράς, καθώς 

και η αντίστοιχη υποχρέωση του Δημοσίου προς απόδοση του, -κατ' εφαρμογή του καθεστώτος της 

έκπτωσης και του συμψηφισμού, κατ' άρθρο 10 § 3 § 4 του Ν. 2238/1994-,γεννώνται κατά το χρόνο 

υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους, κατά τη διάρκεια του οποίου 

θα φορολογηθούν τα εισοδήματα, από τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος αυτός, και θα λάβει χώρα η 

εκκαθάριση του φόρου, (AD HOC ΣτΕ 1218/1994, 1363/1982,3664/1981, Γνωμ, ΝΣΚ 263/2009, 

491/1995,837/1991). 

Όπως, δε, έχει ειδικότερα κριθεί η τριετής παραγραφή προς απόδοση, από το Δημόσιο, των αχρεωσ-

τήτως προκαταβληθέντων ή παρακρατηθέντων φόρων, αρχίζει, όχι από το χρόνο της καταβολής τους 

στη Φορολογική Αρχή, αλλά, από την υποβολή της σχετικής φορολογικής δήλωσης, στην περίπτωση 

που αυτή υποβληθεί εμπρόθεσμα, ενώ, αν αυτή δεν υποβληθεί εμπρόθεσμα, από τη λήξη της, κατά 

νόμο, προθεσμίας για την υποβολή της (ΣτΕ 1643/1983). Η νομολογιακή αυτή λύση υιοθετήθηκε και 

ρητά με την, μη εφαρμοζόμενη στην προκείμενη περίπτωση, ως εκ του χρόνου έναρξης ισχύος της 

διάταξη της παραγράφου 15 του άρθρου 8 του Ν.3842/2010 με την οποία αντικαταστάθηκε η διάταξη 

της παραγράφου 7 του άρθρου 84 του Ν.2238/1994,σύμφωνα με την οποία «7. Η κατά του Δημοσίου 

απαίτηση προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3)έτη από την ημερομηνία της εμπρόθεσμης 

υποβολής της δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία 

που η δήλωση αυτή όφειλε να είχε υποβληθεί (....)». 

Επειδή, σύμφωνα με τις παραγράφους 4 και 6 του με αριθμ. πρωτ. Δ12 Α 1165279 ΕΞ 2014/12-

12-2014 εγγράφου της Διεύθυνσης Εφαρμογής της Φορολογικής Πολιτικής και Νομοθεσίας της Γεν 

Δ/νσης Φορολογικής Διοίκησης της ΓΓΔΕ, με θέμα: «Συμψηφισμός παρακράτησης φόρου εισοδήματος 

σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος»: 

«4.Μετααριθ.πρωτ.1075821/2006/Α0012/22.09.2004,1096800/2440/Α0012/22.12.2004,Δ12Α1125816

ΕΞ/12.09.2012,Δ12Α1160069ΕΞ/21.11.2012,Δ12Α1174647ΕΞ/14.12.2012,Δ12Α1090026ΕΞ/31.05.20

13καιΔ12Α1178060ΕΞ/18.12.2013 έγγραφα έγινε δεκτό ότι η αξίωση φυσικού ή νομικού προσώπου 
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για επιστροφή (ή συμψηφισμό) προκαταβληθέντος και παρακρατηθέντος φόρου εισοδήματος, 

παραγράφεται μετά από τρία έτη από τότε που έπρεπε να υποβληθεί η αντίστοιχη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, η δε τριετία της παραγραφής αρχίζει από την 1η του επομένου έτους από το οικείο 

οικονομικό έτος.6. Επισημαίνεται ότι, η υπηρεσία μας αναγνωρίζοντας τη σοβαρότητα των περιπτώ-

σεων όπου φυσικά ή νομικά πρόσωπα ζητούσαν κατά την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος την έκπτωση παρακρατηθέντων ή προκαταβληθέντων φόρων και προκειμέ-

νου να υπάρχει ομοιόμορφη αντιμετώπιση αυτών των θεμάτων σε όλες τις Δ.Ο.Υ. για λόγους ίσης 

φορολογικής μεταχείρισης, έκρινε σκόπιμο (με αφορμή ερώτημα της Δ.Ο.Υ. Α' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ), να ζητήσει 

τη συνδρομή του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, το οποίο μετά την παρέλευση ικανού χρονικού 

διαστήματος και αφού μελέτησε τα πραγματικά περιστατικά έλαβε μια συγκεκριμένη νομική θέση, η 

οποία αποτυπώθηκε στην 408/2011 γνωμοδότησή του. Κατά συνέπεια, με την ΠΟΛ.1068/2012, δεν 

εκδόθηκε μια απλή διοικητική θέση, αλλά κοινοποιήθηκε γνωμοδότηση της αρμόδιας αρχής για την 

νομική υποστήριξη της υπηρεσίας μας και κατ’ επέκταση για την επίλυση θεμάτων ιδιαίτερης νομικής 

φύσης, γνωμοδότηση που έγινε αποδεκτή από την πολιτική ηγεσία.». 

 

Επειδή, εν προκειμένω ο προσφεύγων υπέβαλε εκπρόθεσμα, την 20/09/2017, στη Δ.Ο.Υ Αγίου Δημητρίου  

αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2012 σύμφωνα με τις ευεργετικές διατάξεις των 

άρθρων 57-61 του ν.4446/2016 περί οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 61 παρ. 1 του ν.4446/2016, ποσά φόρου 

που καταβλήθηκαν δυνάμει δηλώσεων που υποβλήθηκαν κατά τις διατάξεις του άρθρου 57 παρ. 1 του ν. 

4446/2016 δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται είτε λόγω πραγματικής είτε λόγω 

νομικής πλάνης και ως εκ τούτου το αίτημα του προσφεύγοντα, η δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού 

έτους 2012 που υπέβαλλε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 57-61 του ν.4446/2016 περί οικειοθελούς 

αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, να γίνει δεκτή με επιφύλαξη, είναι αβάσιμο και 

απορριπτέο. 

 

Επειδή, περαιτέρω σύμφωνα με τα ανωτέρω, δεν είναι δυνατός ο συμψηφισμός (έκπτωση) του παρακρα-

τηθέντος φόρου, του οικονομικού έτους 2012, με τον κύριο φόρο που προέκυψε από την εκκαθάριση της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους, καθότι αφορά παραγραφείσα απαίτηση 

κατά του Δημοσίου η οποία δεν αντιτάσσεται για συμψηφισμό σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 94 του ν. 

2362/95. 

 

Επειδή, η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται με τις 

διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50 82, 83 και 95 παρ. 1 του Συντάγματος.  

Ειδικότερα, η ως άνω αρχή συνεπάγεται ότι η Διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες, 

που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι 

νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιο-
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δότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. Κατά 

συνέπεια, η Διοίκηση δύναται να ενεργήσει μόνο ότι επιτρέπεται από τους κανόνες αυτούς.  

Επειδή, σε κάθε δε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας των διατάξεων της ΠΟΛ. 1068/2012, 

ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, 

τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

Επειδή, εν προκειμένω, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις και όλα τα ως άνω λεπτομερώς εκτεθέντα, η 

υπό κρίση προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με αριθμ. πρωτ. ………./11-12-2017 ενδικοφανούς προσφυγής του ………., με 

Α.Φ.Μ. ……….. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση : 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2012 

Ποσό Πληρωμής : 8.725,93 €. 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αριθμ. ειδοποίησης ………. Εκκαθαριστικό Σημείωμα 

Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικονομικού έτους 2012 (ΑΧΚ ……….).  

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

α/α 

          ΕΤΜΕΖΟΓΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ   

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


